PERIÓDICO

Política

PÁGINA

FFCHA

27-01-25

SECCIÓN

LEGISLATIVO





Laura Cristina Márquez solicita a la SEP publicar componentes de alimentación y horario extendido en reglas de operación del Programa "La Escuela es Nuestra"

La diputada Laura Cristina Márquez Alcalá (PAN) presentó un punto de acuerdo ante la Comisión Permanente para exhortar a la Secretaría de Educación Pública (SEP) a publicar las reglas de operación del Programa "La Escuela es Nuestra" (LEEN) para el Ejercicio Fiscal 2025, estableciendo de manera clara y detallada los componentes de alimentación y horario extendido.

Así como, los montos específicos asignados a cada uno de estos componentes, garantizando que sean de carácter obligatorio para cada escuela que reciba recursos de este programa, a fin de asegurar su implementación efectiva y equitativa.

En el documento publicado en la Gaceta Parlamentaria, la diputada explicó que el Programa "La Escuela es Nuestra" (LEEN) tiene el potencial de transformar y mejorar significativamente las condiciones educativas en México; sin embargo, para cumplir con su objetivo, es imprescindible que las Reglas de Operación para 2025 deben incluir los lineamientos claros y detallados para establecer los componentes de alimentación y horario extendido como obligatorios en todas las escuelas beneficiadas.

Consideró que hacer obligatorios estos componentes garantizará que todas y todos los estudiantes, independientemente de su contexto socioeconómico, reciban los mismos apoyos, asegurando una educación integral y de calidad.

Asimismo, para que se logre una mejora en el rendimiento académico y un desarrollo integral al proporcionar alimentación adecuada y más tiempo para el aprendizaje; se contribuya a erradicar la desnutrición infantil y sus efectos negativos en el crecimiento y aprendizaje de los niños; se apoye a las familias trabajadoras, facilitando la conciliación laboral y familiar, promoviendo una mayor igualdad de género en el ámbito laboral.

Laura Cristina Márquez solicita a la SEP publicar componentes de alimentación y horario extendido en reglas de operación del Programa "La Escuela es Nuestra" – Talla Politica